梅”、“幺黑桃”、“幺红桃”之称，也可说“方块幺”、“梅花幺”、“黑桃幺”、“红

桃幺”，这种情况下，“1”不能读成“一”。但“2”不读“两”，只读“二”。我们不说

“梅花两”、“黑桃两”、“方块两”、“红桃两”，而常说“梅花二”、“黑桃二”、“方

块二”、“红桃二”。 

在排序、页码和比赛中，“1”和“2”不读“幺”和“两”，只能读“一”和“二”。

因为习惯上没有“第幺”、“第两”的说法。“1:1”读“一比一”，“2:1”读“二比一”； 

“第 12页”读“第十二页”，或“第一十二页”。“全书共 312 页”读作：“全书共三百

一十二页”，此处不能读“三百十二页”，因为当十位数前面还有数字时，就要加读“一”，

没有数字时，可以省略“一”。如：“316”不能读成“三百十六”，要读成“三百一十六”。

这是数学上的规定。   

在表示区号、楼号、楼层号、房间号时，“1”和“2”一般不读“幺”和“两”。如：

“东 1区 1号楼”只能读成“东一区一号楼”，不能读“东幺区幺号楼”；“1（层）楼、2

（层）楼”只能读作“一（层）楼、二（层）楼”，不能读“幺（层）楼、两（层）楼”。

但是，在表示房间号时，“1”可以读成“幺”，但“2”不可以读成“两”。如：“1102

房间”，可以读“一一零二房间”，也可以读“幺幺零二房间”。 

中国流行的钱币是：1元，1角，1分，2元，2角，2分，5元，5角，5分，10元，50

元，100元。其中的“1”不可读成“幺”，只能读成“一”；单独的“2”既可读成“二”，

也可读成“两”。但是，“20元”只能读成“二十元”，不能读成“两十元”；“200元”

则可以读成“二佰元”或“两百元”；“222元”可以读成“二（或：两）百二十二元”。

“22222 元”可读成“两万两千两百二十二元”，也可读成“二万二千二百二十二元”，还

可以混读成“两万二千二百二十二元”。说明“2”在“百、千、万”前可以读“二”，也

可以读“两”。在十位数和个位数的“2”不能读“两”，“22”不能读“两十两”，只能

读“二十二”。“2元 2角 2分”一般读作“二元二角二分”，或“两元两角二分”，最后

一个“2”一般不读“两”。单独的“2元”可以读“二元”，也可以读“两元”；“2角”

可以读“二角”或“两角”；“2分”可以读“二分”或“两分”。 

度量衡中也一样，只有“2”的读音有变化，既可读“二”，也可读“两”。其它数字